VERS. 5. « Et post haec, inquit, revertentur filii Israelis, et quaerent Dominum Deum suum, et Davidem regem suum, et stupebunt ad Dominum, et super bonis ejus in novissimis diebus. » Nam cum decem tribus, a regibus ex Davide prognatis deficientes, proprium regem sibi elegissent, post reversionem ex Babylone conjunctae et copulatae unum habuerunt ducem Zorobabelem ex Davidica tribu procreatum, sub quo et divinitus bonorum datorum fructum ceperunt. Haec omnia, priusquam fierent, aperte sciens, prophetica voce praenuntiat. Illud vero, « in novissimis diebus, » idem est ac, post finem septuaginta annorum captivitatis.

CAPUT IV.

[1, 2] Postquam bona sic praesignificavi., rursus in scelera commissa accusationem instituit. Veritate enim, inquit, et misericordia privati estis, Deique cognitione destituti, multum autem apud vos viget mendacium, impune sit caedes, aliena expetentes in vestram rem convertitis, alter alterius uxor insidiarini : ita ut omnis terra vestra his sceleribus redundet. [3] Propter quae **1327** tantam hostium multitudinem vobis immittam, ut funditus pereant, non solum qui divitiis affluunt, ac ferarum et reptilium more pauperes invadunt, et veluti quibusdam alis robore suo utuntur : verum etiam omnes alii, qui ut pisces navigant in viae pelago. Tropice enim, *reptilia et volatilia* potentes vocavit ; *pisces* vero inopes homines appellavit. [4, 5] Id autem si fiet, inquit, terra judicantibus et litigantibus destituetur. « Populus autem meus, inquit, quasi sacerdos cui contradicitur : et infirmabitur per diem, et infirmabitur etiam propheta

VARIÆ LECTIONES.

<sup>78</sup> C Μωσῆς. <sup>79</sup> C Δαυιδικῆς. <sup>80</sup> C προθεσπίζει. <sup>81</sup> C ὁμῶς. <sup>82</sup> τος. Ita cum C legimus. Sirm. : οπουτων

cum eo. » Sacerdoti, inquit, reprobato, et qui sua dignitate excidit, similes eritis, mea providentia orbatu; ac per multos dies in hanc meam disciplinam trademini, una cum prophetis qui mendacia vobis enuntiant. *Prophetam* enim nunc vocavit pseudoprophetam, ex consuetudine, quæ apud eos invaluerat. « Et nocti assimilavi matrem tuam. » Et docens quam matrem vocet :

VERS. 6. « Assimilatus est, inquit, populus quasi scientiam non habens. » Nam quia in tenebras ignorantia scipos tradiderunt, ut ne exiguam quidem lucem luminis ad Dei notionem perducentis suscipere velint, merito comparantur nocti qui tali caligine oppressi sunt. *Matrem* autem appellat Synagogam, *populum* vero ex ea prognatos. Hoc etiam apud Isaiam invenimus : « Qualis est hic liber repudii matris vestrae ? » Ergo, « Quia tu, **1328** inquit, scientiam repulisti, et ego repellam te, ne sacerdotio fungaris coram me : et quoniam oblita es legis Dei tui, et ego obliviscar filiorum tuorum. » Et distinctius ostendens benignitatem suam, et ingratum eorum animum :

VERS. 7. « Secundum multitudinem eorum, ait, ita peccaverunt mihi, » id est, ego ut ipsi numero plurimi essent, effeci : illi vero contra me peccare perseveraverunt. Quare

VERS. 8. « Eorum gloriam in ignominiam convertam. Peccata populi mei comedent : et in iniquitatibus eorum accipient populi animas eorum. » Id est, metent quæ seminarunt, et peccatorum suorum fructum vindemiabunt. Quidam vero dicunt, per hæc designari sacerdotes qui, cum ex sacrificiis pro peccatis oblati certam quamdam portionem secundum legem acciperent, hoc beneficio fruentes, scelerate viventes, accusare nolebant ; quamobrem offensus Dominus ait : Quoniam sacrificiis pro peccatis oblati delectamini, et congruam curationem oblatibus non admovetis, horum delictorum poenas dabit, alienis gentibus ad cædem traditi. Quod manifestius docens, adjungit :

VERS. 9. « Et erit sicut populus, sicut sacerdos. » Id est, similiter ut populus poenam vestri sceleris sufferetis, quia populi curationem cum recepissetis, in summa inertia vitam traducentes, omnem male habentium curam abjecistis. Quare ait : « Et ulciscar super eos vias eorum : et cogitationes illius reddam ei. » Non enim solum **1329** pro

<sup>a</sup> Isa. L, 1.

Α ἀντιλεγόμενος Ιερεύς, καὶ ἀσθενήσει ἡμέρας, καὶ ἀσθενήσει καὶ προφήτης μετ' αὐτοῦ<sup>83</sup>. » Ἱερεῖ, φησὶν, ἀδοκίμω φανέντι, καὶ τὰς οικείας ἀξίας ἐκπεπωκότε μοιωθήσεσθε, τῆς ἐμῆς γυμνωθέντες προνοίας, καὶ ἐπὶ πολλαῖς δὲ ἡμέραις ταύτῃ παραδοθήσεσθε τῇ παιδείᾳ σὺν τοῖς τὰ ψευδῆ προαγορεύουσιν ὑμῖν προφήταις. *Προφήτην* γὰρ νῦν τὸν ψευδοπροφήτην ὠνόμασεν, ἀπὸ τῆς κατεχούσης παρ' αὐτοῖς συνηθείας. « Καὶ<sup>84</sup> νυκτὶ ὠμοίωσα τὴν μητέρα σου. » Καὶ δεικνὺς τίνα μητέρα καλεῖ,

ς'. « Ὄμοιώθη, φησὶν, ὁ λαός μου, ὡς οὐκ ἔχων ἐπίγνωσιν<sup>85</sup>. » Ἐπειδὴ γὰρ τῷ ζῴῳ τῆς ἀγνοίας σφᾶς αὐτοὺς ἐκδεδώκασι, καὶ οὐδὲ βραχείαν ἀγλήν τοῦ τῆς θεογνωσίας φωτὸς ὑποδέξασθαι βούλονται, εὐκρίτως ἀπεικάζονται νυκτὶ τοιοῦτῳ κατεχόμενῳ Β σκότῳ· *μητέρα* δὲ καλεῖ τὴν συναγωγὴν, *λαὸν* δὲ, τοὺς ἐκ ταύτης φυομένους. Τοῦτο γὰρ καὶ παρὰ τῷ Ἡσαΐα εὐρίσκομεν. « Ποῖον γὰρ, φησὶ, τοῦτο τὸ βιβλίον τοῦ ἀποστασίου τῆς μητρὸς ὑμῶν ; » — « Ἐπειδὴ τοῖνυν, φησὶ, καὶ σὺ ἐπίγνωσιν ἀπόσω, ἀπόσωμαί σε κάγω, τοῦ μὴ<sup>86</sup> ἱερατεῦειν μοι· καὶ ἐπειδὴ ἐπελάθου τοῦ νόμου τοῦ Θεοῦ σου, κάγω ἐπιλήσομαι τῶν τέκνων σου. » Καὶ δεικνὺς σαφέστερον τὴν τε οικείαν εὐεργεσίαν, καὶ τὴν ἐκείνων ἀγνωμοσύνην,

ζ'. « Κατὰ τὸ πλῆθος αὐτῶν, φησὶν, οὕτως ἤμαρτόν μοι. » Ἐγὼ μὲν γὰρ αὐτοὺς παμπληθεῖς ἀπέφηνα. αὐτοὶ δὲ παρανομοῦντες εἰς ἐμὲ διετέλεσαν. Διὸ